

Số : 46 /KH - UBND

Nga Sơn, ngày 29 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG
Hướng tới tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống
Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2015)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua tổ chức các hoạt động kỷ niệm để mỗi cán bộ, công chức ôn lại quá trình 70 năm xây dựng và phát triển của ngành Tư pháp Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc, xây dựng nhà nước pháp quyền XHCN, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách tư pháp, cải cách hành chính của nhà nước.

- Việc tổ chức hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút được đông đảo cán bộ, công chức trong Ngành tham gia, tạo động lực tinh thần mạnh mẽ thúc đẩy việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác của Ngành và địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống

1.1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung:

+ Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về truyền thống 70 năm xây dựng và phát triển của Ngành Tư pháp Việt Nam, 32 năm Ngành Tư pháp Thanh Hóa; tuyên truyền, giới thiệu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp.

+ Đăng bài viết trên Trang Thông tin điện tử của UBND huyện để kịp thời cập nhật thông tin về truyền thống Ngành Tư pháp, các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Truyền thống của Ngành.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2015.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban thuộc UBND huyện, UBND cấp xã.

1.2. Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 9/11

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động phong phú, thiết thực về nội dung và hình thức để thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam trên địa bàn toàn huyện Nga Sơn, thu hút sự quan tâm của toàn xã hội đối với việc thượng tôn pháp luật, tìm

hiểu pháp luật, thực hiện tốt phương châm "Sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật".

- Thời gian thực hiện: Năm 2015

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban thuộc UBND huyện, Cơ quan, đoàn thể có liên quan, UBND cấp xã.

2. Hoạt động văn nghệ, thể thao

2.1. Tổ chức tham gia Hội thao Ngành Tư pháp Thanh Hóa lần thứ II

- Nội dung: Tổ chức tập luyện tham gia Hội thao về các môn: Bóng bàn, Cầu lông Ngành Tư pháp Thanh Hóa lần thứ II tạo nên phong trào thể thao sôi nổi toàn Ngành trong huyện chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp.

- Thành phần tham dự: Chuyên viên Phòng tư pháp, Công chức Tư pháp-hộ tịch cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Tháng 08/2015

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Công chức Tư pháp-hộ tịch cấp xã.

2.2. Tham gia Hội thi nghệ thuật quần chúng

- Nội dung: Tổ chức tập luyện tham gia Hội thi nghệ thuật quần chúng Ngành Tư pháp, tạo nên phong trào văn nghệ sôi nổi toàn Ngành trong huyện

- Thành phần tham dự: Chuyên viên Phòng tư pháp, Công chức Tư pháp-hộ tịch cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2015

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Công chức Tư pháp-hộ tịch cấp xã.

II. TỔ CHỨC GẶP MẶT KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG NGÀNH TƯ PHÁP

- Nội dung: Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam

- Thời gian thực hiện: 8/2015

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Công chức Tư pháp-hộ tịch cấp xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Kinh phí huy động tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài ngành.

2. Trách nhiệm thực hiện

- Lãnh đạo các đơn vị, Phòng Tư pháp có trách nhiệm quán triệt nội dung Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam đến cán bộ, công chức thuộc đơn vị mình; tổ chức đăng ký thi đua và tham gia các hoạt động, phong trào do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và Sở tư pháp tổ chức.

- Trong quá trình triển khai, Thủ trưởng các đơn vị, công chức Tư pháp-hộ tịch có khó khăn, vướng mắc gì kịp thời báo cáo về Phòng Tư pháp để giải quyết.

- Phòng Tư pháp có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị tham mưu Chủ tịch UBND huyện đôn đốc, theo dõi việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy(b/c);
- Chủ tịch, các PCT huyện(b/c);
- Các Cơ quan, đoàn thể cấp huyện;
- Các phòng, ban UBND huyện;
- 27 xã, thị trấn.
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Đình Hiếu